## TIT. XIII.

## DE LEGE COMMISSIONIA.

1. Debitor, distractis fiduciis a creditore, de superfluo adversum eum habet actionem. — 2. Quidquid creditor per fiduciarium servum quasvis, sortem debiti minuit. — 3. Debitor creditori fiduciā vendere non potest; sed alii si velit vendere potest, ita ut ex pretio eiusdem pecuniam offerat creditori, atque ita remancipatam sibi emp3.

<sup>1</sup>. Pith. eamque in tecum tibi, etc. — <sup>2</sup>. Pith. post que cum perdidera.

tori prestet. — 4. Si per suppositam personam creditor pignus suum invito debitore comparaverit, emptio non videtur; et ideo quandoque lui potest: ex hoc enim causa pignoris vel fiduciae finiri non potest. — 5. Si inter creditorem et debitorem convenerit, ut fiduciam sibi vendere non liceat; non solente debitore creditor denunciare ei solemniter potest, et distrahere. Nec enim ex tali conventione fiducia actio nasci potest. — 6. Si creditor rem fiduciae datam uniuersitate hereditibus vel extraneo legaverit, adversus omnes heredes actio fiduciae competit. — 7. Si creditor rem fiduciarium fecerit melforem, ob ea recuperanda que impendit, judicio fiduciae debitorem habebit obnoxium. — 8. Novissimus creditor priorem, oblatam pecuniam quo possesso in eum transferatur, dimittere potest. Sed et prior creditor secundum creditorem, si voluerit, dimittere non prohibetur, quamquam ipse in pignore potior sit. — 9. Servus si mutuam pecuniam servitutis tempore accepit, ex ea obligatione post manumissionem conveniri non potest.

## TIT. XIV.

## DE USURIS.

1. Si pactum nudum de praestans usuris interpositum sit, nullius est momenti. Ex nudo enim pacto inter cives romanos actio non nascitur. — 2. Usura supra centesimam solute sortem minuunt: consumpta parte repeti possunt. — 3. Trajectitia pecunia propter periculum creditoris, quamdui navigat navis, infinitas usuras recipere potest. — 4. Usura qua centesimam excedunt, per errorem solute repeti possunt. — 5. Si quis pignora debitoris citra auctoritatem judicantis aduxerit, violentiae crimen admittit. — 6. Tutor in usuras non conveniatur, si pecuniam pupillarem ideo non collocavit, quod idonea nomina non habebat, quibus pecunia collocaretur: cuius rei contestatio apud praesidem provincie deponenda est.

## TIT. XV.

## DE MANDATIS.

1. Ob subitam valetudinem, ob necessariam peregrinationem, ob inimicitiam et inanes rei actiones, integra adhuc causa mandati negotio renunciari potest. — 2. Si meis nummis mandato tuo aliquid tibi comparavero, et si rem postea accipere nolis, mandati actio mihi adversus te competit. Non enim tantum quod impensum est, sed et usuras ejus consequi possum. — 3. Certo pretio rem jussus distrahere, si minoris vendiderit, mandati iudicio pretii summa poterit integrari; venditionem dissolvit non placuit.

## TIT. XVI.

## PRO SOCIO.

Sicut lucrum, ita et damnum inter socios communicatur, nisi quia culpa socii vel fraude eversum sit.

## TIT. XVII.

## EX EMPITO ET VENDITO.

1. Venditor, si ejus rei quam vendiderit dominus non sit, pretio accepto, auctoritatis manebit obnoxius: alter enim non potest obligari. — 2. Si res simpliciter tradite evincantur, tanto venditor emptori condemnandus est, quanto si stipulatione pro evictione cassis. — 3. Res empta, mancipatio et traditione perfecta, si evincatur, auctoritatis venditor duplo tenuis obligatur. — 4. Distracto fundo, si quis de modo mentitur, in duplo ejus quod mentitus est, officio judicis assumptione facta convenitur. — 5. Redhibitus vitiis mancipii intra sex menses fieri potest propter latens vitium. — 6. Si ut servum quis pluris vendet, de artificio ejus vel peculio mentitus est, actione ex empito conventus quanto minoris valuerit, emptori prastare compellitur, nisi paratus sit eum redhibere. — 7. Ex die empitionis, si pretium numeratum sit<sup>1</sup>, et fructus et opera servorum et fetus pecorum et ancillarum partus ad emptorem pertinent. — 8. Fundum alienum mihi vendidi, postea idem ex causa lucrativa meus factus est, competit mihi adversus te ad pretium recuperandum actio ex empito. — 9. Post rem

<sup>1</sup> Fulgo: si pars pretii numerata sit.

traditam, nisi emptor pretium statim exsolvat, usuras ejus prastare condens est. — 10. Mutus emere et vendere potest; furiosus autem neque emere neque vendere potest. — 11. Servus bona fide comparatus si ex veteri vitio fugerit, non tantum pretium dominus, sed et ea quae per fugam abstulit, reddere cogetur. — 12.\* Heredibus debitoris aduersus creditorem qui pignora vel fiducias distraxit, nulla actio datur, nisi a testatore inchoata ad eos transmissa sit. — 13. Cum probatio prioris fugi deficit, servi responsioni credendum est. In se enim interrogari, non pro domino aut in dominum videtur. — 14. In contractu qui ex bona fide descendit, instrumentorum oblatio sine causa desideratur, si quo modo veritas de fide contractus possit ostendi. — 15. Fundus ejus esse videtur, cuius nomine comparatus est, non a quo pecunia numerata est: si tamen fundus comparatori sit traditus. — 16. Electo reo principaliter, fidejussor vel heres ejus liberatur. Non idem in mandatoribus observatur.

## TIT. XVIII.

## DE LOCATO ET CONDUCTO.

1. Homo liber qui statum suum in potestate habet, et pejorare eum et meliorem facere potest, atque ideo operas suas diurnas nocturnas que locat. — 2. Fundi deterioris facti, et cultura non exercitati, et alesificiorum non resectorum culpa arbitrio judicis domino a conductore sarciri potest.

## TIT. XIX.

## DE NUPTIIS.

1. Sponsalia tam inter puberes, quam inter impuberes contrahi possunt. — 2. Forum qui in potestate patris sunt, sine voluntate ejus matrimonia jure non contrahuntur; sed contracta non solvuntur. Contemplatio enim publice utilitatis privatorum commodis prelertur. — 3. Inter parentes et liberos jure civili matrimonia contrahi non possunt: nec filii sororis aut neptem ducere possumus; proptem etatis ratio prohibet. — 4.\* Adoptiva cognatio impedit nuptias inter parentes ac liberos omnimodo; inter fratres, eatenus quatenus capituli minutio non interveniat. — 5.\* Nec socrum nec nurum, privignam nec novarcam aliquando citra penam incesti uxorem ducere licet; sicut nec amitam a matreteram. Sed vel cognatam contra interdictum duxerit, remitto mulieri juris errore, ipse penam adulterii legis Juliae patitur, non etiam ducta. — 6. Inter servos et liberos matrimonium contrahi non potest, contubernium potest. — 7. Neque furiosus neque furiosa matrimonium contrahere possunt, sed contractum matrimonium furore non tollitur. — 8. Vir absens uxorem ducere potest; femina absens nubere non potest. — 9. Libertum qui nuptias patronae vel uxoris filiaeque patroni affectaverit, pro dignitate personae metalli pena vel operis publici coerceri placuit.

## TIT. XX.

## DE CONCUBINIS.

Eo tempore quo quis uxorem habet, concubinam habere non potest. Concubina igitur ab uxore solo dilecta separatur.

## TIT. XXI (A).

## DE MULIERIBUS QUA SE SERVIS ALIENIS JUNXERINT, VEL AD SENATUSCONSULTUM CLAUDIANUM.

1. Si mulier ingenua civisque romana vel latina alieno se servo junxerit, si quidem invitio et denuntiante domino in eodem contubernio perseveraverit, efficitur ancilla. — 2. Si servo pupilli ingenua mulier se conjugat, denuntiacione tutoris efficitur ancilla. — 3. Mulier, etc....<sup>1</sup> tamen ei qua se servo junxerit, denuntiando adquirit ancillam. — 4. Procurator et filiusfamilias et servus, jussu patris aut domini denuntiando, faciunt ancillam. — 5. Si peculiari servo filiusfamilias libera se mulier conjunxit, nulla discretione paterna voluntatis, iure solemni decurso, adquiret ancillam. — 6. Libertus sciente patrono alieni servi secuta contubernium, ejus qui denuntiavit, efficitur ancilla. — 7. Libertus, si ignorantia patrono servo se alieno conjunxit, ancilla

<sup>1</sup> Cuius rei repleri posse putat: et si deferre non possit, tamen, etc.

patroni efficitur, ea conditione ne aliquando ab eo ad civitatem romanam perducatur. — 8. Filiafamilias servo, quem ex castrensi peculio habet, si se ingenua mulier conjunxit, ejus denuntiacione efficitur ancilla. — 9. Filiafamilias si, invitio vel ignorante patre, servo alieno se junxerit, etiam post denuntiacionem statum suum retinet; quia facto filiorum peior conditio parentum fieri non potest. — 10. Filiafamilias si, jubente patre, invitio domino, servi alieni contubernium secuta sit, ancilla efficitur; quia parentes deteriori filiorum conditionem facere possunt. — 11. Libertus servi patroni contubernium secuta, etiam post denuntiacionem in eo statu manebit; quia domum patroni videtur deserere noluisse. — 12. Errorne que se putavit ancillam, atque idem alieni servi contubernium secuta est, postea liberam se sciens in contubernio eodem perseveraverit, efficitur ancilla. — 13. Si patrona servo liberti sui se conjunxit, etiam denuntiacione convertant ancillam fieri non placuit. — 14. Mulier ingenua qua se sciens servo municipum junxit, etiam citra denuntiacionem ancilla efficitur: non idem si nesciat. Nescisse autem videtur, qua comperta conditione contubernio se abstineat, aut libertum putavit. — 15. Libera mulier, contubernium ejus secuta, qui plures dominos habuit, ejus fit ancilla qui prior denuntiavit; nisi forte ab omnibus factum sit. — 16. Si mater servo filii se junxerit, non tali senatusconsultum Claudianum erubescendum matris etiam in re turpi reverentiam, exemplo ejus quae se servo liberti sui conjunxit. — 17. Tribus denuntiacionibus convertant, et si ex senatusconsulto facta videatur ancilla, domino tamen adjudicata citra auctoritatem interpositi per presidem decreti non videtur; ipse enim debet auferre, qui dare potest libertatem. — 18. Filiafamilias, mortuo patre, si in servu contubernio perseveraverit, pro tenore senatusconsulti convertant efficitur ancilla.

## TIT. XXI (B).

## DE DOTIEBUS.

1. Dos aut antecedit aut sequitur matrimonium, et ideo vel ante nuptias vel post nuptias dari potest; sed ante nuptias data earum expectat adventum. — 2. Lege Julia de adulteris cavetur, ne dotale praedium maritus invita uxore alienet.

## TIT. XXII.

## DE PARTIS INTER VIRUM ET UXOREM.

1. Fructus fundi dotalis constante matrimonio percepti lucro mariti cedunt, etiam pro rata anni ejus quo factum est divorzium. — 2. Omnibus partis stipulatio subjici debet, ut ex stipulata actio nasci possit.

## TIT. XXIII.

## DE DONATIONIBUS INTER VIRUM ET UXOREM.

1. Mortis causa donatio est, qua impendente metu mortis fit, ut est valetudinis, peregrinationis, navigationis vel belli. — 2. Manumissionis gratia inter virum et uxorem donatio favore libertatis recepta est, vel certe quod nemo ex hoc sibi locupletio<sup>1</sup>: ideoque servum manumittendit causa invicem sibi donare non prohibentur. — 3. Inter virum et uxorem, nec per interpositam personam, donatio fieri potest. — 4. Inter virum et uxorem contemplatione donationis imaginaria venditio contrahi non potest. — 5. Si inter virum et uxorem donatio facta fuerit, priore defuncto cui donatum est, ad eum res redit qui donaverat. — 6. Quocunque tempore contemplatione mortis inter virum et uxorem donatio facta est, morte secuta convalescit.

## TIT. XXIV.

## DE LIBERIS AGNO CENDIS.

1. Si serva conceperit, et postea manumissa pepererit, liberum parit. — 2. Si libera conceperit, et ancilla facta peperit, liberum parit: id enim favor libertatis exposcit. — 3. Si ancilla conceperit, et medio tempore manumissa sit, rursus facta ancilla pepererit, liberum parit: media enim tempora libertati prodesse, non nocere etiam possunt. —

<sup>1</sup> PARNIAS, LIB. I, RESP., TIT. DE PARTIS INTER VIRUM ET UXOREM. Inter virum et uxorem pecta non solum verbis, sed et voluntate contrahentium constituantur, ut neuter conjugio fiat locupletio.

## TIT. XXV.

## QUEMADMODUM FILII SUI JURIS EFFICIUNTUR.

1. Pater ab hostibus captus desinit habere filios in potestate: post liminio vero reversus tam filios quam omnia sui juris in potestatem recipit, ac si nunquam ab hostibus captus sit. — 2. Singula mancipations vel iisdem vel aliis testibus fieri possunt, vel eodem die, vel intermisso tempore. — 3. Emancipatio etiam die feriato fieri potest. — 4. Apud magistratus municipales, si habeant legis actionem, emancipi et manumitti potest. — 5. Filiusfamilias emancipari invitum non cogitur.

## TIT. XXVI.

## DE ADULTERIIS.

1. Capite secundo legis Juliae de adulteriis permittitur patri, tam adoptivo quam naturali, adulterum cum filia, cuiuscunque dignitatis, domi sue vel generi sui deprehensum sua manu occidere. — 2. Filiusfamilias pater si filiam in adulterio deprehendit, verbis quidem legis proprie est ut non possit occidere, permitti tamen ei debet ut occidat. — 3. Rursusque capite quinto legis Juliae cavetur, ut adulterum deprehensum viginti horis attestando vicinos retinere licet. — 4. Maritus in adulterio deprehensos, non alios quam infames et eos qui corpore quatuor faciunt, servos etiam et liberos<sup>2</sup>, excepta uxore quam prohibetur, occidere potest. — 5. Maritum, qui uxorem deprehensum cum adulterio occidit, quia hoc impunitia justi doloris admisit, lenius puniri placuit. — 6. Occiso adultero, dimittere statim maritus debet uxorem, atque ita triduo proximo profiteri cum quo adultero et in quo loco uxore deprehendit. — 7. Inventam in adulterio uxorem maritus ita demum occidere potest<sup>3</sup>, si adulterum domi sue deprehendat. — 8. Eum qui in adulterio deprehensum uxorem non statim dimiserit, reum lenocinii postulari placuit. — 9.\* Servi vero tam mariti quam uxoris in causa adulterii torqueri possunt: nec his libertas sub specie impunitatis data valebit. — 10. Duo uno tempore uxoris adulteros accusari posse scindunt: plures vero non posse. — 11. Cum his qua publice mercibus vel tabernis exercendis procurant, adulterum fieri non placuit. — 12. Qui masculum liberum invictum stupraverit, capite punitur. — 13. Qui voluntate sua stuprum flagitiumque impurum patitur, dimidia parte bonorum suorum multatur, nec testamentum ei ex maiore parte facere licet. — 14. Adulterii convictas mulieres dimidia parte dotis, et tertia parte bonorum, ac relegatione in insulam placuit coerceri. Adulteris vero viris, pari in insulam relegatione, dimidio bonorum partem auferri, dummodo in diversas insulas relegentur. — 15. Incesti poena, qua in viro in insulam deportatio est, mulieri placuit remitti; hactenus tamen, quatenus lege Julia de adulteris non apprehenditur. — 16. Ancillarum sane stuprum, nisi deteriores siant, aut per eas ad dominam affectet, citra noxam habetur. — 17. In causa adulterii dilatio postulata impartiri non potest.

## TIT. XXVII.

## DE EXCUSATIONIBUS TUTORUM.

1. Inimicitie capitales quas quis cum patre pupillorum habuit, a tutelis excusant, ne paterno inimico pupilli committantur. — 2. Ad curam eius cuius tutelam administravit, invitus vacari non potest.

<sup>1</sup> Cui. post. — 2. Ita Cuiacius ex Cod. Ves. v. Collat. leg. M. et R. IV, 12. — 3. Cui. et Schol. Invent. in adulterio uxoris, maritus ha deinceps occidere potest, si vir domi sue, etc. V. Collat. leg. M. et R. IV, 12.